
270

Cabeceira Grande

Carioca 6
Carioca 7

-2,78375,00Carioca 8

-100,00

Preto T4

-3,13 320,00                   
Preto T1

Preto T3

350,00R$       

550,00R$       

380,00R$       

355,00 0,27365,00                   

SP

350,00-390,00

410,00

330,00-370,00
430,00R$       

7

Máx Extra Min Coml

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 25/04/2023

Feijão Branco 

Feijão Rajado

364,00

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

500,00R$       
MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 
feijão de Corda 

Carioca 10

0,63
330,00

350,00-390,00

350,00-380,00

PE

VAR %

550,00R$       

600,00R$       

mar/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

230,00R$       
600,00R$       

4.560

350,00-380,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/04/2023

0

3.320

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

Preto Nacional 

Preto Nacional  

350,00
365,00
375,00

8

Carioca Estilo/Sabia 400,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá/C.Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais.sabia 8
Carioca Sabiá/C. Gerais

9

380,00
360,00
340,00

Preto Nacional  
9

-2,74%

Total de Carioca:

340,00

1.200    350,00
335,00

390,00
1.220     375,00

900        

400,00

1.200     

760       
1.700    Calmo

Nominal
Nominal

310,00

Carioca Estilo/Dama 9,5 10

900       

Calmo
370,00

Carioca Estilo/Agronorte 9
9 400,008,5

-2,86%
355,00

Abertura
26/04/2023

340,00

300,00
320,00-0,63318,00

313,00 4,33

Carioca 5
-2,94

320

14,38
396,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

mar/22

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
25/04/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

26 de abril de 2023
São Paulo,  quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.664

Movimento de Mercadoria

Feijão fradinho 

25/04/2023

Garanhuns
380,00

340,00-380,00

R$ 410,000 370,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

Feijão Bolinha

450,00R$       
Sorriso

PR
SPIrecê 

Cristalina 
GO 

Feijão Jalo 

MG

Carioca 9

-2,74 12,69
-2,60

550,00R$       

VAR %

360,00-390,00

240,00-280,00

323,00

360,00-380,00

382,50
355,00

427,50                   
385,00                   

-2,29 437,50
11,55

445,00                   

350,00R$      



##

SUP. SONDA 10,59 11,90 10,59 12,49

ANo XXII  Nº 5.664
São Paulo, terça-feira

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Apenas 4.500 sacas de feijões tipo carioca foram expostas para venda no pregão desta quarta-feira, na Bolsa do Brás, em São
Paulo.
A quantidade mínima de ofertas se mostra suficiente para dar andamento às negociações, tendo em vista que também
existem aquelas mercadorias disponíveis pela modalidade de venda com entrega programada, direto das lavouras.
Deste modo, os corretores conseguem trabalhar com volumes reduzidos e ao mesmo tempo evitam riscos que poderiam
surgir com o excesso de mercadorias físicas. 
Padrões e preços
Os feijões disponíveis vieram em pequenos lotes de padrões com notas de (7 – 7,5 - 8 e 8,5) de cor.  
Os preços foram mantidos apenas para os padrões melhores com as cifras de R$ 370,00 a R$ 400,00/sc, para os feijões do (8
ao 8,5 de cor).   
É importante citar que os preços vão oscilando conforme qualidade e semente. Os feijões mais fracos (7 e 7,5), devido aos
defeitos, como quebras altas, manchas, os preços ficaram entre R$ 340,00-350,00/sc.

Vendas
Mesmo diante de uma presença tímida de compradores, ainda registramos venda para os feijões com (8 e 8,5) de cor, a
preços de R$ 380,00 a 400,00/sc. Tendo um escoamento de pelo menos 1.200 sacas.
Embarque
A ausência de feijões com qualidade extra na Bolsa do Brás acaba puxando o interesse dos compradores para as
lavouras.Contudo, registramos apenas uma negociação realizada para um padrão (9,5), ao preço de R$ 435,00/sc. 
Vale informar que  essa venda já tinha sido realizada ontem, mas com entrega programada para hoje.  
Feijão Preto
A variedade do feijão preto existe disponível no mercado e em bom volume, inclusive com variados padrões.  
Porém, essas ofertas não foram vistas fisicamente na Bolsa. Isso implica dizer que existe certa dúvida de quais preços devem
ser aplicados a essa variedade.  
Para manter as possibilidades de vendas os corretores buscam receber as demandas a fim de recorrerem às lavouras. 
No tocante aos preços do feijão preto, as últimas negociações variaram de R$ 300,00 a 310,00/sc, sendo essas pedidas
aplicadas às mercadorias extras.

CIDADE:  SÃO PAULO - SP    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/04/2023

26 de abril de 2023 

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL 

10,99 10,39
9,98 9,98

DIA SUPERMERCADO 9,99
10,98 8,95

SUP. D´AVO 9,25
SUP.  JOANIN
SUP.  NAGUMO 

COOP. 9,29 9,49

SUP. RICOY 10,29 10,59 11,49

PANTERA
10,99 9,69 10,49

9,98
8,98 10,98


